Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº i G /2025

~ i 4J~ 1r 14 ir L

O~joJ.j a5

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

A Vereadora infra-assinada, nos termos do artigo 196, inciso X, do Regimento

Interno, requer, ouvida a Casa, na forma regimental, que Vossa Excelência,

encaminhe expediente ao Prefeito Municipal, buscando esclarecimentos acerca da

rua José Apolinário Sobrinho na junção com a rua irmã Sheila, nas proximidades da

quadra no bairro Santa Matilde, que por ora segue:

1- A prefeitura tem alguma proposta para a melhoria acerca dos alagamentos
constantes que acometem a referida localização em períodos chuvosos?

2- Como se encontra a situação da vazão assim como os bueiros presente nas
proximidades do córrego que atravessa a referida localização? E quantos são?

3- Está prevista alguma obra na localidade supra que vise sanar o problema dos'.
alagamentos na região, seja providenciando um melhor escoamento da água
por outros meios ou instalação de novos bueiros?

4- 0 Munícipio está ciente acerca do Programa governamental FNMC (FUNDO:=;
NACIONAL SOBRE MUDANÇA CLIMÁTICA), onde o financiamento para futura`
obras pluviais podem ocorrer através do Banco Nacional Do Desenvolvimento:;
Econômico e Social (BNDES)?

SALA DE SESSÕES, 2 de janeiro de 2025

VEREAD RA_ IN TA

~

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103